基督教香港信義會社會服務部

影伴相敘計劃

微電影拍攝及製作內容

(招標編號：ELCSS-HO-TSWYOT/BDF01-14)
活動基本資料
計劃簡介
「影伴相敘」計劃是針對天水圍及新界北區青少年隱蔽的吸毒現象，而設計的抗毒活動。透過運用敘事實踐理論的介入手法，吸引「隱蔽吸毒青少年」參與，尋找生命中遺忘了的美麗故事，讓他們重建自我價值，重新選擇新的身份，遠離因毒品帶來的困擾；另一方面亦讓「高危吸毒青少年」，即其活躍朋友圈中有被毒品影響的青少年組群，理解被毒品影響青少年的生命中的美麗故事，從而成為他們在抗毒旅程中的正面伙伴，亦從中提升這群高危吸毒青少年對毒品的抗逆力。

《影動我心》分兩期於不同時段舉行，每期25人，歷時12個月，分五個階段進行。
第一階段為招募期，將透過不同途徑招募「隱蔽吸毒青少年」參加，透過簡介會團體建立活動，幫助參加者進行破冰，讓參加者找到不想受毒品影響的同路人，互相支援。
第二階段為調整期，安排博愛醫院的中醫師為參加者進行身體檢查，加強參加者了解毒品對自己身體造成的影響，並透過治療幫助參加者減少毒品對身體的傷害。
第三階段為成長期，進行「敘事實踐」小組，讓參加者重寫自己的「生命故事劇本」，協助參加者發現自己新的身份。小組歷程中將紀錄參加者的故事及重要片段，以作為之後拍攝微電影之『電影劇本』素材之用。於小組完結後，將舉行中期嘉許禮活動，繼而進入第四階段的實踐鞏固期。參加者會就階段三的新身份撰寫一份實踐計劃書，協助他們建立成功經驗，進一步鞏固其新的身份。
電影製作專業團體將與參加者一同編寫有關參加者心路歷程的「電影劇本」，然後進行演戲排練，並與參加者一同進行「電影拍攝」，製作出屬於參加者的「微電影」故事。
最後，為他們舉行電影節，進行共4次的電影播放及分享會，分享參加者的「微電影故事」，讓社區人士以不同角度認識參加者；同時透過參加者的分享，深化參加者的新身份。
計劃流程圖


微電影拍攝專業團隊建議工作時間計劃*

服務時段﹕2014年11月至2015年12月期間 (共2期)

人    數﹕約共30人 (天水圍及上水單位各15人)
	Period
	Name of Activity
	Start Date
	End Date
	Duration
	2014
	2015
	2016-2017

	
	
	
	
	
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	招標時期
	Oct-14
	Nov-14
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	合約訂定
	Nov-14
	Nov-14
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	前期

準備會議
	Nov-14
	Dec-14
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	劇本討論

會議
	Jan-15
	Feb-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	完成劇本及中期會議
	Jan-15
	Feb-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	拍攝前期

會議
	Feb-15
	Mar-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	微電影拍攝
	Mar-15
	Apr-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	微電影製作及終期會議
	Apr-15
	May-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	前期

準備會議
	Jun-15
	Jul-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	劇本討論

會議
	Aug-15
	Sep-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	完成劇本及中期會議
	Aug-15
	Sep-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	拍攝前期

會議
	Sep-15
	Oct-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	微電影拍攝
	Oct-15
	Nov-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	微電影製作及終期會議
	Nov-15
	Dec-15
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	所有微電影製成品及原影片之遞交
	/
	Dec-15
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	影動我心電影節
	Dec-15
	Feb-16
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


*註：以上為建議時期，詳情需按實際情況再作調動。
微電影拍攝專業團隊建議工作內容*

	項目
	內容
	節數
	時段
	備註

	前期

準備會議
	· 與工作員及相關活動人員商討有關微電影拍攝之風格、方向及內容
	8節*
	2014年11-12月及

2015年6-7月
	每期4節
(天水圍及上水單位

各2節)

	劇本討論

會議
	· 與工作員及相關活動人員商討劇本內容的細節安排，協助完成屬於參加者的生命故事「劇本」。
	8節
	2015年1-2月

及

2015年8-9月
	每期4節
(天水圍及上水單位

各2節)
每組拍攝1套微電影, 共製作4個劇本

(每期2組)

	完成劇本

及

中期會議
	· 就每份完成之劇本之第1稿作出討論及修訂

· 最多每份劇本修改2稿, 第3稿為最終版本
	8節
	2015年2-3月

及

2015年9-10月
	每期4節
(天水圍及上水單位

各2節)

	拍攝前期

會議
	· 與工作員及相關活動人員商討就拍攝安排之日程及內容
	4節
	2015年2-3月

及

2015年9-10月
	每期2節

	微電影拍攝

	· 拍攝屬於青少年的「微電影故事」及後期製作。
詳細內容：
每套微電影長度：平均約15-30分鐘
影片語言：以粵語為主
拍攝包括以下內容：

1. 拍攝前期工作(如分幕日程安排及分鏡圖或其他所需準備)

2. 場地安排及運輸
3. 拍攝相關器材(如攝錄機、燈光、收音、化妝、服裝及道具或其他所需器材)
4. 拍攝相關所需人員 (主要演員以參加活動的青少年擔任, 其他角色列入拍攝相關所需人員之列)
後期製作包括以下內容：

1. 剪接及影片視覺效果

2. 音效及背景音樂

3. 中英文字幕 (待商確)
4. 片頭及片尾設計
5. 製作拍攝花絮

6. 匯出可於電影院播放及以電腦(或電視)清晰播放之兩個高清格式 (H1280X720或更高解像度)及製成DVD(數量1000隻連包裝設計)
	按情況所需而定
	2015年3-4月

及

2015年10-11月
	每組拍攝1套微電影, 共製作4套微電影製成品

剪接師須與編劇及相關活動人員作緊密溝通及合作, 以確保影片剪接內容符合機構期望及要求。

所有影片(包括原影片及剪接後之影片)之擁有權屬本機構所有, 服務供應商應交回所有影片(AVI格式) 予本機構。

	終期會議
	· 就每套影片剪接完成之第1稿作出討論及修訂

· 最多每套微電影修改2稿, 第3稿為最終版本
	4節
	2015年4-5月

及

2015年11-12月
	有關微電影製成品將於2015年12月至2016年2月期間舉行之影動我心電影節中公開播放。

影片目標觀眾：

1. 贊助商

2. 合作伙伴

3. 機構職員

4. 其他社福機構

5. 服務使用者

6. 公眾人士


*註1：每1節約等於3-4小時的時間； 註2：以上為建議內容，詳情需按實際情況再作增多或減少。
招標評分標準
判標小組將根據以下準則評選合適的供應商為是次計劃提供服務：

	數目
	評分項目
	評分準則
	詳細描述
	
	總比率

	1
	價錢因素
	價格
	/
	
	40%

	2
	服務質素
	供應商於微電影製作之經驗及能力
	供應商微電影製作團隊之履歷及相關工作經驗
	
	60%

	
	
	過往影片之品質
	故事敘述能力
	
	

	
	
	
	畫面構圖觀感
	
	

	
	
	
	後期製作技巧
	
	

	
	
	計劃書之表達
	拍攝及製作計劃之能力
	
	

	
	
	與社福機構合作之經驗及表現
	供應商與社福機構服務對象之理解及溝通表現
	
	

	總數：
	100%


備註1：

供應商須提供最少五間曾提供影片拍攝及剪接服務之公司，其中一間必須為社福機構。

	公司名稱
	聯絡人
	電話
	地址
	服務時期
	服務內容

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	



     日期




    公司名稱


   簽署及公司印章













  (



)













       正楷姓名
報價列表

1. 微電影拍攝服務之價錢細項
	數目
	項目
	價錢 (HK$)

	1
	前期會議及製作
	

	2
	劇本
	

	3
	拍攝團隊

(包括監製、導演、攝影師及其助理、製片經理及其助理、燈光師、收音師、形象及服裝設計、化妝師等拍攝相關所需人員。)
	

	4
	拍攝器材租用
(請列明所需器材)
	

	5
	運輸及交通
	

	6
	後期製作
	

	7
	DVD (1000隻連包裝設計)
	

	8
	場地租借、服裝及道具、雜費
(佔總價約15-20%)
	

	
	總數：
	


2. 影片長度報價

	數目
	長度
	單價(HK$)
	數量
	總價(HK$)

	1
	15分鐘
	
	4
	

	2
	20分鐘
	
	4
	

	3
	25分鐘
	
	4
	

	4
	30分鐘
	
	4
	


3. 可選擇之微電影拍攝服務

	數目
	項目
	單價(HK$)
	數量
	總價(HK$)

	1
	拍攝花絮
	
	
	

	2
	宣傳片
	
	
	

	3
	預告片
	
	
	



     日期




    公司名稱


   簽署及公司印章













  (



)













       正楷姓名



按照他們的


身體狀況而


安排中醫師


提供面診服務





將由本會提供個人輔導、


技能訓練、�就業輔導、


身體檢查�等不同服務





其他未有參與


「影動我心」的�隱蔽青少年





評估分流





以『伙伴身份』，防範吸毒，並支援吸毒者





伴隨你生 �Lighting life








隱蔽吸毒青少年





影動我心�Writing Heart








高危吸毒青少年





以『跨專業的合作』、『拍攝生命電影』，抵抗吸毒誘惑，教育社區





開展期�
招募


伴我起動（歷奇體驗）�
�
成長期�
伴我成長�敘事實踐小組（生命樹）�
�
實踐鞏固期�
伴我同行


生命故事迴響團隊訓練


社區行動---採訪及展覽�
�






開展期�
招募


心躍起動 (團隊建立)�
�
調整期�
影出我身


與博愛醫院中醫師合作


身體檢查及戒毒治療�
�
成長期�
影照我心


敘事實踐小組（生命故事）


精彩的我


被問題困擾的我


充滿力量的我


真正的我�
�
中期嘉許禮及評選�
�
實踐鞏固期�
影味人生


(新身份實踐計劃


(微電影製作�
�
終期�
電影節�
�






回饋期�
迴響團隊


以伙伴身份支援有吸毒行為的青少年


( 生命故事迴響---局外見證人


( 探訪戒毒村�
�






透過社交網絡、高危吸毒青少年的轉介、外展方法發掘有吸毒行為的隱蔽青少年





影伴相敘�Shadows in life project
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